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Abstrakt:

Předmětem této práce je posouzení založení slínkového sila pro uskladnění 85 000 tun

slínku, které bylo realizováno v obci Ladce v západním Slovensku. Práce porovnává výsledky

statické zkoušky piloty, která byla provedena v místě stavby, výsledky výpočtů podle obecně

známých postupů a modelování v programu Plaxis 3D.

Začátek této diplomové práce obsahuje kritické zhodnocení podkladů, které byly k dispozici

pro návrh a posouzení založení. Dále jsou zde popsány konstrukce zásobníků a sil a porovnání

různých druhů založení. Následuje podrobný popis konkrétního realizovaného sila – lokalita,

tvar sila, zatížení a geotechnické parametry základové půdy. V dalších kapitolách je popsán

vybraný způsob založení včetně jeho návrhu a posouzení. Nejprve je podrobně rozepsána

statická zkouška, která byla provedena v místě stavby, poté je vypočítána únosnost osamělé

piloty a na závěr je posouzeno sedání skupiny pilot. Následuje popis modelování v programu

Plaxis 3D a nakonec porovnání výsledků. Součástí práce je také návrh výztuže pilot a

monitoringu stavby. Přiloženy jsou výkresy založení.

Klíčová slova: vrtané piloty, statická zkouška piloty, sedání, numerická analýza, Plaxis 3D

Abstract:

This thesis describes the designing of the foundations of a clinker silo in Ladce in Slovakia,

which is supposed to bear 85 000 tons of clinker. The results of pile load test, results of

calculations of the design, which follow the standard procedures, and results of Plaxis 3D

designing are compared.

At the beginning of this paper the design documents which are reviewed and different types

of foundations are compared. Then the particular silo in question (that in Ladce) is described,

including the dimensions, loading and geotechnical parameters of the soil at the building site.

Calculation itself of the design follows: first of all, the foundation design is described and the

pile load test results are explained. The bearing capacity of a single pile based on settlement is

calculated and after that the settlement of a group of piles is also calculated. Then the Plaxis 3D

design is described and finally the results are compared. There are also designs of the

reinforcement, drawings and a draft of the monitoring of the settlement.

Keywords: foundation, drilled piles, settlement, pile load test, numerical analysis, Plaxis 3D
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Úvod

Cementy jsou v dnešní době nejpoužívanějším pojivem ve stavebnictví. Základem těchto

anorganických hmot jsou práškovité látky minerálního původu, které se vyrábí drcením, mletím

a homogenizací surovin vhodného složení (např. vápenec, slínovec) a následným výpalem

surovinové směsi nad mez slinutí, čímž vzniká meziprodukt nazývaný slínek. Tento

meziprodukt je před závěrečným rozemletím a smícháním s potřebnými přísadami pro vznik

cementu potřeba skladovat po dobu chladnutí. Pro tyto účely jsou v každé cementárně zřízeny

zásobníky či sila, která musí být vodo a paro nepropustné, aby se zamezilo reakcím slínku

s vodou a znehodnocení výsledného produktu [1, 2].

Firma Považská cementáreň a.s. v obci Ladce patří k jedné z nejstarších cementáren na

Slovensku. Firma byla založena v roce 1889 a od počátku své existence využívala

velkokapacitních centrálních skladů pro skladování slínku a jeho přísad. Tento typ skladování

však přinášel mnoho problémů. Během manipulace se slínkem se zvyšovalo znečištění ovzduší

(prašnost) a, vzhledem k nutným každoročním generálním opravám v objektu Považské

cementáreň, kdy veškerý slínek musel být vyskladněn, byl vystaven působení povětrnostních

podmínek, což způsobovalo ztrátu jeho kvality. Následně pak musela být kvalita obnovována

zvýšením otáček v mlýnech, což navyšovalo náklady cementárny. Zároveň rostly náklady na

manipulační techniku (nakladače, nákladní auta, vozíky a další) při převážení slínku. Z těchto

důvodů – snížení prašnosti, zachování kvality slínku a snížení nákladů – byl odhlasován projekt

slínkového sila jako náhrady centrálních skladů.

Projekt nového sila byl zpracován na základě objednávky Považské cementáreň v roce 2008.

Pro návrh a posouzení založení sila bylo potřeba provést inženýrsko geologický průzkum

v místě budoucí stavby. První IGP byl proveden v roce 2009. Po několika diskuzích se však

poloha sila změnila a bylo nutné provést doplňující inženýrsko-geologický průzkum na novém

místě, na základě kterého se pak navrhlo založení sila. Tento průzkum byl uskutečněn v roce

2015. Provedenými sondami bylo zjištěno, že se v místě stavby nachází dosti složité

geotechnické poměry.

Cílem této diplomové práce je posouzení navrženého hlubinného založení sila na nové

pozici. Jako podklady pro posouzení slouží zmapování horninových vrstev ze sond z roku 2015

a výsledky statické zkoušky mimosystémové piloty provedené in-situ. Založení je posouzováno

na 2. mezní stav dle teorie J. Masopsuta a následně budou výsledky porovnány s výsledky ze

softwaru Plaxis 3D.
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1 Zadání projektu, přehled podkladů a jejich zhodnocení

Projekt slínkového sila je realizován v objektu Považské cementáreň, a.s. v obci Ladce

na západním Slovensku. Investorem této stavby je Považská cementáreň, a.s. Zodpovědným

projektantem je Ing. Václav Zima a zhotovitelem stavby je firma Tažené konstrukce, spol. s r.o.

Výstavba začala v roce 2015, betonáž byla ukončena na přelomu června a července roku 2016.

Montáž dodatečných konstrukcí a další dokončovací práce stále probíhají.

1.1 Přehled podkladů

Pro zpracování této diplomové práce byly k dipozici následující podklady.:

1. Závěrečné zprávy IGP z místa stavby:

a) Záverečná správa inžinierskogeologického prieskumu, LADCE - Považská

cementáreň, a.s. Doprava a skladovanie slinku a prisad, etapa doplnková, číslo úlohy

1115029, STAS-stavby a sanácie, s.r.o. Trnava, jún 2015

b) Predbežné výsledky - litologický sled vrstiev inžinierskogeologického prieskumu,

LADCE - Považská cementáreň, a.s. Doprava a skladovanie slinku a prisad, etapa

doplnková, číslo úlohy 1115065, STAS-stavby a sanácie, s.r.o. Trnava, jún 2015

c) Záverečná správa inžinierskogeologického prieskumu, LADCE - Považská

cementáreň, a.s. Doprava a skladovanie slinku a prisad, etapa doplnková - II. etapa,

číslo úlohy 1115065, STAS-stavby a sanácie, s.r.o. Trnava, jún 2015

2. Doprava, skladování slínku a přísad, PC Ladce, Výkresy: Půdorys a řez sila vyhotovené

Sdružení statiků Pardubice (06/2015), 1:100

3. Statický výpočet od zodpovědného projektanta Ing. Václava Zimy CSc. (09/2015)

4. PCLA Dopravna a skladovanie slinku a prisad, Statická zaťažkávacia skúška

nesystémovej pilóty, Skúšobný protokol ZP15112, Technická zkušebna INSET CZ,

31. 8. 2015, Žilina
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1.2 Kritické zhodnocení podkladů

Průzkumy z roku 2009 ukázaly, že podloží je v místě stavby rozmanité, a proto bylo potřeba

vyvrtat doplňkové vrty pro dodatečné zmapování všech vrstev a druhů zemin, které se nacházejí

přímo pod budoucím silem, jehož poloha se od roku 2009 změnila. Čtyři doplňkové průzkumné

vrty poskytly informace o litologickém sledu a parametrech vyskytujících se zemin ve třech

místech po obvodě budoucího sila a v jednom pod základem. Zároveň doplňkové IGP

zmapovaly hladiny podzemní vody a její agresivity vůči stavebním konstrukcím. Protože se

stavba nachází v seismicky aktivní oblasti, průzkumy informovaly o velikosti zatížení při

zemětřesení, se kterým se musí počítat v návrhu a posouzení základů. Informace získané z IGP

jsou dostatečné k posouzení navrženého založení zjednodušenou metodou. Pro modelování

v programu Plaxis by bylo potřeba více specifických prametrů k nasimulování správného

chování zeminy (pro volbu konstitutivního modelu).

Výkresová dokumentace, která byla k dispozici (příčný řez a půdorys), neobsahovala přesné

kótování poloh jednotlivých navržených pilot. Bylo potřeba odhadnout rozmístění podle

výkresu pro vymodelování pilot v numerickém modelu. Zároveň se dokumentace z 06/2015

neshodovala s výkresy, které byly použity panem Ing. Zimou CSc., výška sila se lišila.

Zatížení, které bylo použito pro posouzení k této práci, bylo vypočítáno podle výkresů

uvedených jako podklad č. 1.


[…]


obtížné.

2. Další možností by byla zouška jiného konstitutivního modelu zeminy, který by dokázal

nasimulovat chování přítomných druhů zemin při tak vysokém zatížení. Nevýhodou

však je, že pro ostatní konstitutivní modely nejsou dostupné hodnoty všech parametrů

zemin potřebné pro simulaci a bylo by opět otázkou jejich správné navolení.

7.3 Porovnání výpočetních postupů

Vlastnosti různých posouzení, které byly provedeny v této práci, jsou shrnuty do několika

bodů níže.

Statická zkouška piloty:

 ověření sedání přímo na staveništi + ověří i správné vyhotovení piloty,

 omezení maximální silou lisu,

 prováděno převážně jen na jednu pilotu => není možné posoudit skupinový účinek,

 nutná správná kalibrace a provádění (provést až po vytvrdnutí betonu, počkat na ustálení

napětí při zatěžování, atd.).

Výpočet dle Masopusta:

 rychlé a jednoduché.

 vychází ze skutečných případů zakládání,

 možnost zkreslení při volbě parametrů (nutní zkušenost projektanta),

 zanedbání skupinového účinku,

Plaxis 3D:

 důležitá volba vstupních parametrů zemin a konstrukcí – nutná znalost programu,

 ovlivnění velikostí modelu,

 dobře modeluje interakce zeminy a konstrukce,

 možná volba konstitutivního modelu zeminy,

 lze modelovat chování při větších zatížení, kterých při zkouškách in-situ není možné

dosáhnout
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Závěr

Předmětem této diplomové práce bylo posouzení hlubinného založení slínkového sila v obci

Ladce v západním Slovensku. Slínkové silo, které bylo navrženo jako skladovací prostor pro

85 000 tun slínku, je založeno na 144 pilotách o průměru 1,18 m sahajících do hloubky 25m.

Piloty jsou v hlavách ztuženy kruhovou základovou deskou o tloušťkách 0,9 m a 1,6 m a pod

deskou jsou vybudovány dva rovnoběžné kanály o světlostech 3,6 x 3,2 m dělek 45 a 47,03 m.

Na začátku této práce byla popsána sila a zásobníky, jejich charakteristika a účel. Následoval

popis možností zakládání staveb s ohodnocením vhodnosti pro řešené slínkové silo. Další

kapitoly už se věnovaly přímo zadanému silu, popisovaly jeho rozměry, zatížení vstupující do

základů, geotechnické podmínky v místě stavby a návrh založení, které bylo dále posuzováno.

Posouzení navrženého základu bylo v této práci provedeno dvěma způsoby. První způsob

posuzoval základ z hlediska 2. mezního stavu dle teorie J. Masopusta, a to na základě mezní

zatěžovací křivky piloty. Druhým způsobem bylo modelování ve specializovaném programu

Plaxis 3D. V místě stavby byla provedena statická zkouška mimosystémové piloty, a výsledky

výpočtů mohly být porovnány s chováním piloty přímo in-situ.

Jednalo se o založení stavby na skupině pilot, a proto hlavní otázkou při posuzování bylo

spolupůsobení pilot ve skupině. Při výpočtu dle J. Masopusta bylo nejprve počítáno sedání

osamělé piloty do okamžiku plné mobilizace plášťového tření. Poté bylo modelováno sedání

skupiny pilot jako sedání velkého fiktivního základu založeného v patách pilot. V tomto

postupu však došlo k zanedbání spolupůsobení jednotlivých pilot mezi sebou. K simulaci

tohoto vzájemného ovlivnění ve skupině měl sloužit model, který byl konstruován v Plaxis 3D.

Nejprve byl vytvořen pracovní model jedné osamělé piloty a zjištěno její sedání. Následoval

model celé konstrukce. Protože se však jednalo o geometricky složitou stavbu, která byla

zatížena značným tlakem z horní stavby, při výpočtu docházelo k mnoha problémům. Chování

zeminy neodpovídalo skutečnému chování horninového prostředí, docházelo k plastizaci

štěrkových vrtev, a sedání základu dosahovalo nereálných hodnot. Výsledky sedání celé

konstrukce tudíž nebylo možné použít. Pro výsledné posouzení byl na malé skupině 4 pilot

zjištěn koeficient skupinového efektu a tím byl upraven výpočet dle J. Masopusta.

Na první pohled se může zdát, že přesné modelování v celosvětově používaném

matematickém programu vede vždy ke správným výsledkům. Realita je však taková, že při

práci se specializovanými softwary je potřeba mnoho zkušeností, jak s prací v daném programu,

tak i z praxe. Při tvorbě modelu je nutné správně zadat parametry zemin i konstrukcí a malá
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odchylka či chyba dokáže výsledky významně změnit. Důležitá je také správná volba

konstitutivního modelu, který v tomto případě byl uvažován jako Mohr-Coulombův model.

Program Plaxis 3D nabízí mnoho možností volby, problém však nastává v dostupnosti

informací o podloží z inženýrskogeologických průzkumů. Provázanost mezi projektantem a

inženýrským geologem selhává a parametry, které požadují programy, nejsou ve většině

případů možné z IGP vyčíst.
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Seznam norem

ČSN 73 1001. Zakládání staveb. Základová půda pod plošnými základy

ČSN EN 1536 Provádění speciálních geotechnických prací – Vrtané piloty

ČSN EN 206-1 Beton-Specifikace, vlastnosti, výroba a shoda

ČSN EN 197-1 Cement-Složení, specifikace a kritéria shody cementů pro obecné použití

ČSN EN 1997-1 Eurokód 7: Navrhování geotechnických konstrukcí

ČSN EN 1992-1-1 Eurokód 2: Navrhování betonových konstrukcí

STN 73 1001 Geotechnické konštrukcie. Zakladanie stavieb

STN EN 1998-1/NA/Z1 Navrhovanie konštrukcií na seizmickú odolnosť
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