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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Založení slínkového sila v obci Ladce na Slovensku
Jméno autora: Bc. Veronika Špedlová
Typ práce Diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební
Katedra/ústav:
Oponent práce: Ing. Karel Staněk
Pracoviště oponenta práce: FG Consult s.r.o., K Jezu 1, Praha 4

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITERIÍ

Zadání Náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce:

Úkolem diplomové práce je posouzení hlubinného založení sila pro uskladnění 85 000 t slínku
v obci Ladce na Slovensku.
Předmětem bylo jednak pojednání v obecné rovině o různých způsobech zakládání sil s ohledem na
geotechnické poměry a charakter jejich konstrukce. Dále pak vyhodnocení již konkrétních
geotechnických poměrů na staveništi, výběr vhodné metody založení sila a pro vybraný návrh
vypracování statického posouzení, výkresové dokumentace a technické zprávy včetně návrhu
technologie provádění a monitoringu deformací.

S ohledem na charakter konstrukce a její rozměry, vnitřní průměr sila je 40 m a výška 68 m, a
to, že je silo situováno v poměrně složitých základových poměrech, je návrh jeho založení úkolem
velmi náročným.

Splnění zadání Splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná zpráva splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání,

které nebyly zcela zplněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Předložená práce zadání ve všech bodech splňuje.
Úvodní obecné pojednání o způsobech zakládání sil je plně vyčerpávající. Vyhodnocení
geotechnických parametrů je navíc doplněno o kritické zhodnocení podkladů zvláště z pohledu
doplnění nutných parametrů pro numerická modelování. Výkresová dokumentace i technická zpráva
jsou zpracovány komplexně.

V části statické posouzení se zpracovatelka správně zaměřila hlavně na analýzu chování
základu při svislém zatížení.

V první části posouzení je sedání základu určeno jako sedání skupiny pilot zjednodušeným
způsobem, který se v současné době běžně používá v projektové praxi. Sedání skupiny je zde
součtem sedání osamělé piloty na mezi plášťového tření a sedání fiktivního plošného základu v úrovni
pat pilot zatíženého silou rovnající se součtu sil působících v patách pilot uvažovaných jako osamělé.

Tato metoda ovšem nezohledňuje spolupůsobení pilot mezi sebou, spolupůsobení základové
desky s podložím a pilotami a v neposlední řadě ani spolupůsobení základu s širším okolím.
S cílem kvantifikovat dopad výše uvedených zjednodušení na výsledné sedání, pak ve druhé části
statického posouzení modeluje diplomantka základ v programu Plaxis 3D.
V první kroku se soustředila na jednotlivou pilotu. Přestože byly do výpočtu zavedeny parametry
udané v inženýrsko-geologickém průzkumu jako maximální, vypočtené sedání přibližně odpovídalo
sedání naměřenému při zatěžovací zkoušce do dosažení cca 80 ℅ maximálního zatížení. Při dalším
zvyšování zatížení se však rozdíl mezi vypočteným a naměřeným sedáním začal významně zvětšovat.

V druhém kroku byla modelována skupina 4 pilot. Úkolem bylo, na jednodušším modelu než
je celkový, zjistit míru vzájemného ovlivnění pilot ve skupině. Oproti jednotlivé pilotě se sedání
zvětšila cca 2.45x. Tento koeficient pak zpracovatelka použila pro upřesnění sedání vypočteného
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zjednodušenou metodou v první části posouzení tak, že sedání jednotlivé piloty na mezi plášťového
tření tímto koeficientem vynásobila.

Analýza modelu celé konstrukce, v které měly být zohledněny i ostatní, dosud zanedbané
vlivy, nepřinesla očekávané výsledky.
I po zlepšení parametrů vznikalo v podloží množství plastických bodů a sedání dosahovalo nereálných
hodnot. Další úpravy parametrů by byly, ale již spekulací. Přijatý model pravděpodobně již vyčerpal
své možnosti a bylo by potřeba vytvořit jiný, což byl v tomto případě problém, ne však na straně
zpracovatelky, ale v tom, že požadované parametry nebylo možné z IGP vyčíst.

Zvolený postup řešení B
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup, který diplomant zvolil je na úrovni obvyklé při zpracování podobného úkolu v praxi.
V případě celkového modelu možná bylo vhodnější volit jednodušší model, například zanedbat kanály
pod deskou.

Odborná úroveň A
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury,

využití překladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a
aplikovat inženýrský přístup při řešení.

Technická zpráva i výkresová dokumentace jsou vypracovány v rozsahu i kvalitě v úrovni
"skutečné" projektové dokumentace. Statické posouzení běžnou úroveň přesahuje.
Cenná je snaha o upřesnění sedání základu vytvořením modelu v programu Plaxis 3D. Zde studentka
uplatnila znalosti získané nejen veškole, ale i dalším studiem odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou

stránku práce a její celkovou srozumitelnost.

Práce je přehledná a srozumitelná. Stylisticky i jazykově na odpovídající úrovni. Výkresové
přílohy jsou plně vypovídající, graficky velmi dobře zpracované.

Výběr zdrojů, korektnost citací A
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce.

Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v
souladu s citačními zvyklostmi.

Studentka si opatřila pro práci všechny potřebné podklady. Všechny zdroje včetně jejich
dostupnosti jsou uvedeny v závěru práce. V textu jsou odkazy na zdroje důsledně uplatňovány.
K porušení citační etiky nedošlo.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily vaše celkové hodnocení. Uveďte případné
otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je zpracována na poměrně vysoké odborné úrovni. Studentka prokázala schopnost
orientovat se v dané problematice. K řešení přistoupila komplexně. Problémy řešila postupně a
vyrovnaně, s respektem k použitým metodám.
Přesto, že výsledky z celkového modelu konstrukce v programu Plaxis 3D nesplnily úplně očekávání,
požadovaný úkol, podle mého názoru, předložená práce splnila.
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Otázky na diplomanta:

V práci je kladen důraz hlavně na svislé zatížení. Vodorovné zatížení je zmíněno pouze při
návrhu výztuže pilot.
Můžete upřesnit, jaká další zatížení na konstrukci působí a krátce zhodnotit jejich eventuální dopad
na založení. V případě seismického zatížení, prosím, o upřesnění kombinace svislé a vodorovné síly.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm: A

Datum: 5.2.2017 Ing. Karel Staněk